
REGIONE PIEMONTE BU33 20/08/2015 
 

Provincia di Vercelli 
Istanze del 04/06/15 della TOSCANINI ETTORE & CO srl e del 05/06/15 dello STUDIO DI 
INGEGNERIA ISOLA-BOASSO & Ass srl, in concorrenza con l'Istanza del 28/05/14 della 
Bertini Group srl per la concessione di derivazione d'acqua dal torr. Mastallone in Comune di 
Fobello per uso energetico. Prat. 1897. 
 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA, 

RISORSE IDRICHE, ENERGIA, V.I.A., GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO 
 

Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche 
 
ORDINANZA n.°27021  del  29/07/2015 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTI 
 il R.D. 1775/1933 e s.m.i.; 
 la Legge regionale 26/04/2000, n°44; 
 la Legge regionale 29/12/2000, n°61; 
 il D.P.G.R. 29/07/2003, n°10/R e s.m.i.; 
 la domanda del 28/05/2014 (Prot. Prov. VC n°17886 del 03/06/2014), della Ditta Bertini Group 
srl con sede in Alagna Valsesia (VC) via dei Walser 4, corredata dal progetto datato «aprile 2014», 
a firma dei sigg. dott. ing. Stefano Pallanza e Alberto Arditi, intesa ad ottenere il rilascio della 
concessione di derivazione d’acqua per scopi energetici e precisamente per la produzione di 463 
kW di potenza nominale media annua, mediante  il prelievo dal torrente Mastallone in Comune di 
Fobello (VC), di litri/secondo 470 massimi e 250 medi annui, da utilizzarsi per tutto l’anno, a 
mezzo di un salto legale di metri 188,80, nonché: 
- l’avvio del procedimento di VIA correlato, così come previsto dalle disposizioni di cui all’art. 12 
della L.r. 40/98 in data 10/06/2014; 
- le ulteriori integrazioni presentate al protocollo dell’Ente in data 31/10/2014 n°34461, e in pari 
data 26/03/2015 n°12302 e n°12304; 
- la relativa istanza ai sensi dell’art. 12 del D.lgs 387/2003 datata 15/04/2015, prot. Prov. VC 
n°14604 del 16/04/2015; 
 la domanda in data 22/09/2014 prot. n°29379 per la concessione di derivazione d’acqua 
superficiale per scopi energetici dalla ditta Welt Energy srl di Serravalle Sesia (VC), per la 
produzione di 49,69 kW di potenza nominale media annua, mediante il prelievo dal torrente Rio 
delle Piane in Comune di Fobello (VC), di litri/secondo 36,00 massimi e 36,00 medi annui a mezzo 
di un salto legale di metri 140,71; 
 l’Ordinanza n°15134 del 21/04/2015 con la quale si disponeva il deposito della domanda della 
Bertini Group srl, unitamente agli atti di progetto, presso il Settore Pianificazione Territoriale, 
Urbanistica, Risorse Idriche, Energia, V.I.A., Geologico e Difesa del Suolo – Servizio Geologico, 
Difesa del Suolo e Risorse Idriche dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli per la durata di 15 
gg. consecutivi a decorrere dal 30/04/2015, l’avvio del relativo procedimento e l’incompatibilità 
tecnica della domanda della Welt Energy srl con la conseguente dichiarazione di concorrenza; 
 l’istanza del 04/06/2015 (Prot. Prov. VC n°20276 del 04/06/2015), della Toscanini Ettore & Co. 
srl per la concessione di derivazione d’acqua per scopi energetici per la produzione di 499,45 kW di 
potenza nominale media annua, mediante il prelievo dal torrente Mastallone in Comune di Fobello 



(VC), di litri/secondo 860 massimi e 252,24 medi annui, da utilizzarsi per tutto l’anno, a mezzo di 
un salto legale di metri 201,60; 
 l’istanza del 04/06/2015 (Prot. Prov. VC n°20276 del 04/06/2015), della Toscanini Ettore & Co. 
srl, presentata ai sensi dell’art. 10 della L.r. 40/98 e s.m.i.; 
 l’istanza del 05/06/2015 (Prot. Prov. VC n°20279 del 08/06/2014), dello Studio di Ingegneria  
Isola-Boasso & Associati srl per la concessione di derivazione d’acqua per scopi energetici per la 
produzione di 35 kW di potenza nominale media annua, mediante il prelievo dal torrente 
Mastallone in Comune di Fobello (VC), di litri/secondo 54 massimi e 39 medi annui, da utilizzarsi 
per tutto l’anno, a mezzo di un salto legale di metri 91,75; 
 l’esito della Visita locale di Istruttoria del 11/06/2015, di cui al relativo Verbale, nel corso della 
quale si prendeva atto: 
- del ricevimento di ulteriori domande di concessione di derivazione da parte della Toscanini 
Ettore & Co. srl in data 04/06/2015 e dello Studio di Ingegneria  Isola-Boasso & Associati srl in 
data 05/06/2015, entrambe tecnicamente incompatibili con quella presentata dalla ditta Bertini 
Group srl e pertanto dichiarate in concorrenza con la medesima; 
- del ritiro dell’istanza da parte della ditta Welt Energy srl, successivamente formalizzato con nota 
della ditta medesima del 11/06/2015 (Prot. Prov. VC n°21254 del 11/06/2015); 
DATO ATTO che le suddette istanze saranno istruite a termini dell’art. 11 e seguenti del D.P.G.R. 
29/07/2003, n°10/R e s.m.i.; 
VISTI 
 l’istanza del 04/06/2015 (Prot. Prov. VC n°20586 del 08/06/2015), presentata dalla Toscanini 
Ettore & Co. srl  ai sensi dell’art. 12 del D.lgs 387/2003 e s.m.i.; 
 l’attestazione di avvenuto pagamento delle spese di Istruttoria tramite bonifico bancario eseguito 
in data 29/5/2015 da parte della Toscanini Ettore & Co. srl; 
 l’attestazione di avvenuto pagamento delle spese di Istruttoria tramite bonifico bancario eseguito 
in data 05/06/2015 da parte dello Studio di Ingegneria Isola-Boasso & associati srl; 
 la richiesta di preventivo per la connessione alla rete elettrica del 01/07/2015 (Prot. Prov. VC 
n°24106 del 07/07/2015), relativa alla domanda dello Studio di Ingegneria Isola-Boasso & associati 
srl, 

ORDINA 
 

L’ammissione ad istruttoria delle domande della Toscanini Ettore & Co. srl del 04/06/2015, con 
sede in Borgosesia (VC) e dello Studio di Ingegneria Isola-Boasso e associati srl del 05/06/2015, 
con sede in Vercelli (VC), saranno depositate unitamente agli atti di progetto presso il Settore 
Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Risorse Idriche, Energia, V.I.A., Geologico e Difesa del 
Suolo – Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche dell’Amm.ne Provinciale di Vercelli 
per la durata di 15 gg. consecutivi a decorrere dal 20/08/2015, a disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione nelle ore d'ufficio (lunedì-giovedì ore 9,00-12,00 e 14,30-16,15, venerdì ore 9,00-
12,00), previo appuntamento (Tel. 0161-590.235 / 0161-590.327). Ai sensi dell’art. 11, comma 1, 
del D.P.G.R. 29/07/2003, n°10/R e s.m.i., la presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte nonché all’Albo Pretorio telematico del Comune di Fobello per 
15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/08/2015. 
Ai sensi dell’art. 12 comma 1 del R.R. 10/R/2003 le domande della Toscanini Ettore & Co. srl del 
04/06/2015 e dello Studio di Ingegneria Isola-Boasso e associati srl del 05/06/2015 risultano 
tecnicamente incompatibili con quella presentata dalla ditta Bertini Group srl e pertanto vengono 
dichiarate in concorrenza con la medesima. 
Essendo trascorsi i 40 gg. previsti per pubblicazione dell’Ordinanza n°15134 del 21/04/2015 sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, non saranno ammesse ad istruttoria ulteriori domande 
di concessione nel tratto di corso d’acqua in questione, così come previsto dall’art. 12, co. 3 del 
R.R. 10/R/2003 e s.m.i.. Eventuali memorie scritte e documenti potranno essere presentati dai 



soggetti interessati al Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Risorse Idriche, Energia, 
V.I.A., Geologico e Difesa del Suolo – Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche 
dell’Amm.ne Provinciale di Vercelli. La presente Ordinanza, unitamente a copia del progetto, sarà 
inviata per l’espressione dell’eventuale parere all'Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po, alla 
Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico, all’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale – Dip. di Vercelli, al Comando Regione Militare Nord di 
Torino, al Comune di Fobello. 
Si rende noto che l’Ente procedente è l’Amministrazione Provinciale di Vercelli, il Servizio 
responsabile del procedimento è il Servizio Geologico, Difesa del Suolo e Risorse Idriche, la 
persona responsabile del procedimento è il dott. Michele CRESSANO. 
 
Vercelli, lì 29/07/2015 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Caterina SILVA 


